UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Praxis Beneficiorvm D. Petri Rebvffi Montispessvlani
Ivrvim Doct. Ac Comitiss, Ivrisqve Pontificii Ordinarii
Professoris Paris. & ibidem in supremo Senatu Causarum
Patroni**

Rebuffi, Pierre

Coloniae, 1610

Bulla Coenæ Domini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63686](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63686)

B V L L A

COENÆ DOMINI S.D.N.

PAPÆ PAULI. III. PRÆLATIS ALIIS-

QVE VIRIS ECCLESIASTICIS, MAGNOPERE NECES-
faria, ac denique omnibus Chrificolis casus frequenter in
Indulgentiis referuatos scire cupientibus. Cum
elucidationibus D. Petri Rebuffi.

PONTIFICI MAXIMO, ORNAMEN-
TO VITAE NON MINVS QVAM PONTIFICIO

titulo illustrissimo, Paulo III. Petrus Rebuffus
Iurium doctor. S. P. D.

LLLA fuit apud Romanos vetustate iam corroborata, in Pon-
tificibus, dignitatibusque creandis consuetudo, Sanctissime pa-
ter, ne quem collegio inimicum, infestumque ad dignitatis, ho-
norisq. gradū, aut ambitione, aut fauore aut precib. promoueret.
Sed supplicandi genus velut sordidum, & parum libero homine dignum rati,
suis meritis, non maiorum imaginibus prælucere studentes, ac nihil magis esse
à virtute honoreque alienum, quam suffragiis, & largitionibus, munus vel
magistratum aliquem obtinere. Id in antiquorum monumentis, si quis perle-
gere non grauetur, facile videre est. Lucium enim Crassum praesente. Q. Sca-
eola, nunquam adduci potuisse more candidatorum populo supplicare legi-
mus. L. etiā Lucullus cū ante adultam fratris. et atē magistratū petere nollet,
tantum & honore, & gratia valuit, vt absens vnā cum fratre edilis create-
tur. Quid Phocionem referam? cui, cum nunquam populo supplicare susti-
nuisset, nec comitiis interesse, absenti tamen & inuito honores delati fuere.
Id nostra memoria tibi Dei opti. maximi vicarioprincipique generis humani
fato quodam contigisse, omnibus in confesso est, hęc quidem beatissime pater
tua est propria laus, atque singularis. Verebaris enim si precibus fratrum prin-
cipumque omnium, qui te instanter flagitabant protinus annuisses, ambitio-
ni datum esse iudicaretur, quod summopere vitandum curasti. Eum, qui te
ad hoc munus prouexit, & cuius vices, videlicet Iesu Christi, in terris geris,
bellissime imitatus, vt qui in ipso tue promotionis initio thesauros ecclesie in
singulos bonae voluntatis homines distribuisti, omne studium, more boni pasto-
ris, omnem denique curam, atque operam in seruandis domini ouibus ab ha-

resibus, atque schismatibus, aliisque adhibuisti, proceruos admonendo, & in peius euntes censuris ecclesiae coercendo, & ut semel dicam, nihil à veri patris amore vel studiis, quo minus partes veri Christi vicarii adimpleres, dimisisti, adeo, ut tua vigilantia firmetur ecclesia, & qua egerime laborare coeperat, iam nunc membratim conualescat. Quae cum ita sint, non potui tuis sanctissimis scriptis, quibus scelestos homines profligas, elucidationes quasdam non inserere, quâ S. tua nunquam dicare, perterritus sententia ad Phormionem Hannibalis, ausus fuisset, nisi me & tua (quam clara fronte & relecto supercilio passim omnibus exhibes) humanitas, & propensa in viros literatos benevolentia reuocassent. Quamobrem confido quod tua saltem lices meis committata non aspernaberis, quae tuo prudentissimo iudicio repurganda statuo. Nunc Deum optimum maximum precor, ut te diu tuo perfrui beneficio gaudeamus, & prospera incepta pares sequanter euentus. Vale Pontifex Maximè, cui me totum (quantus sum) dico dedicoque, & huic meo operi prostratus non graueris dabis splendorem. Uerum bene vale. Parisiis anno à Christo nato 1537. 12. Kalend. Martii.

CONTINENTVR HAC
IN BVLLA COENÆ DOMINI CASVS
IN QVIBVS RESERVATVR ABSOLVTIO PA-
pæ, & nullus potest absoluere extra eum nisi
in mortis articulo.

Primus casus est in hereticis, fautori-
bus, receptoribus, defensoribus, &
credentibus, & qui dicantur, articulo
primo, infra fufus declaratur. fol. 456.
Secundus casus est in piratis & cursariis vel la-
tronibus maritimis seu receptoribus eorun-
dem, & auxilium, consilium vel fauorem
prestantibus, ut articulo secundo, vbi de con-
silio & fauore plene licet videre. fol. 467.
Tertius est contra imponentes noua pedagagia vel
prohibita exigentes. artic. 3. & ibi veltigali-
um materia traditur fol. 469.
Quartus casus est de falsariis Bullarum Pape
& aliarum literarum Apostolicarum, arti-
4. vbi multa de falsariis inueniri possunt. fol.
470.
Quintus casus reseruatus est Pape contra illos
qui equos, arma, ferrum, vel alia metallo-

rum genera, vel instrumenta, vel lignamina
ad Turcas vel Saracenos deferunt. artic. 5.
vbi decem poene describuntur contra illos
fol. 473.
Sextus est contra impediētes seu inuadentes vi-
ctualia, vel alia Roma. curiæ necessaria ad
curiam Roma. deferri. artic. 6. fol. 475.
Septimus in eos qui venientes Romam, vel ibi-
dem commorantes offendunt. artic. 7. fol.
476.
Octauus contra carcerantes, decinētes, multo-
lantes, vel verberantes patriarchas, archiepi-
scopos, vel episcopos, eorumque mandatores.
artic. 8. vbi traduntur octo poene contra sic de-
linquentes. fol. 476.
Nonus in eos qui causarum in curia pendenti-
um cursum, & literarum Apostolicarum
executionem impediunt. artic. 9. fol. 477.

vbi super hoc Leonis decimi bulla inseritur
fol. 479.

Decimus contra eos qui libertatem ecclesiasti-
cantollunt, seu impediunt, depriment, seu
restringunt. 481.

Vndecimus qui fractus, redditus & prouentus,
beneficiorum ecclesiasticorum vsurpant, sine
causa. artic. 9. fol. 482. vbi etiam bulla super
hoc ad verbum inseritur. 483.

Duodecimus, qui collectas, seu tallias viris ec-
clesiasticis imponunt, ac decimas. artic. eodem.
& ibi etiam describitur bulla huic rei com-
moda. 484.

Decimus tertius, contra officiales qui spiri-
tales causas a iudicibus Apostolicis auocant,
& executionem literarum & mandatorum
Apostolicorum impediunt, ibidem, artic. 10.
fol. 485.

Decimus quartus, in eos qui Romipetas & alios

peregrinos ad urbem causa deuotionis acce-
dentes offendunt, vel impediunt, seu spoliant.
art. 11. fol. 486.

Decimus quintus, qui urbem, aut alias terras ec-
clesie inuadunt seu occupant. artic. 12. fol. 486.

Decimus sextus, qui cruces, thuribula, reli-
quias, & alia ornamenta urbis ecclesiastica
abstulerunt, seu detinent. artic. 13. fol. 487.

Alii multi casus in quolibet articulo continen-
tur, sed hi sunt principales, qui in hac bulla
traduntur, & sacerdotes in his casibus absol-
uere non possunt, nisi in mortis articulo, a-
lias sunt excommunicati, & non possunt ab-
soluti ab alio quam a Papa, & alii 12. penis
afficiuntur presbyteri absoluentes in casibus
hic prohibitis, quas licet infra videre in fine
huius bullae, in gloss. penult. & ista in lo-
cum indicis suffecimus.

BULLA COENAE DOMINI S. D. N.

Papa Pauli III.

REVISITVS fui a bene multis, ca-
sus qui in bulla coenae Domini reser-
uantur, cum in omnibus ferme in-
dulgentiis solent excipi, patefacerent,
quibus operam meam sine aliquo Reipu-
blicae detrimento inficari non potui. Quae
obrem bullam a S. D. N. Papa Paulo
III. sumptis cum laboribus & precibus
obtinui, super qua elucidationes quasdam,
vt omnibus nota sit propter facilem inter-
pretationem, inserui. Igitur Christicolae
hanc bullam a S. Christi vicario editam
accipite, eamque perlegite, vt scelestos
homines in eadem comprehensos mone-
re, & Christi praecipis ita instruere possi-
tis, quod demum penitentiae fructu gaudere
possint, quod vt fiat dii faxint. [Vide Mat-
theum Zomenbæum in practica bene consendi.]

Paulus, a Episcopus b teruus
seruorum Dei, ad futuram c rei
memoriam.

a Paulus.] Hic est Paulus tertius, in
quo perfectio consistit, sicut omnium crea-
turarum perfectio in ternario numero po-

sita est. Nam in omni re consideratur prin-
cipium, medium, & finis: & omnia creata
a Deo in numero, mensura & pondere.
Sapient. c. 11. in fine. ipse Deus est trinus, pater
filius, & spiritus sanctus. Mundus sub hoc
numero est, videlicet caelum, terra, & ma-
rie, tres sunt vires animae, concupiscibilis,
irascibilis, & rationalis. Et sicut tres disci-
pulos, assumpsit dominus Iesus in monte
Thabor, videlicet, Petrum, Iacobum, & Io-
annem, Matth. 17. & Luc. 9. Ita hos tres Pau-
los elegit Dominus, hic in ipso sae crea-
tionis initio thesauros ecclesiae disperfit,
videlicet indulgentias nobis concedendo,
& sui nominis allusionem sequens, quia
Graeca lingua Paulus dicitur quietus, te-
ste Florent. in 1. parte Chronicae. tit. 6. in c. 5. in
prin. Totis (vt aiunt neruis) pacem inter
Christianos principes procurauit, ergo de
hoc Paulo dicere debemus, Deus optim-
max. nobis hunc seruet in columae, vt dies
Petri videri possit, & demum paradisi gau-
diis perfrui.

b Episcopus.] Haec verba declaravi in
glossis concordatorum in forma mandati Apo-
stoli-

Itolici, & etiam plenè licet videre in pro-
 emio Sexti & Cle. Ideo hic non insitam.
c Ad futuram.] Ad rei memoriam
 sempiternam dicitur in supra scriptione.
*c. Apostolica. de re iud. in 6. & quæ ad perpe-
 tuam memoriam sunt, diligenter prospici-
 enda sunt. cap. 1. dist. 23. c. convenientibus. 1.
 qu. 7. Nec vlla temporum commutatione
 varianda. cap. quæ ad perpetuam. 25. q. 1. ma-
 ximè vbi sunt posteris profutura. ca. mo-
 rr eccl. benef. Spec. in 1. part. tit. de offic. omni-
 iud. in prim. testes aliquando lite non con-
 testata ad perpetuam rei memoriam au-
 diuntur, quando sunt senes, valetudina-
 ri, vel abfuturi. l. in lege Aquilia. si deleum.
 ff. ad l. Aquil. c. quoniam. v. lit. non conest. sic
 ad futurum rei memoriam hic positi ex-
 communicantur.] Ista tamen vlla ad fu-
 turam dicitur fieri memoriam, sed non ad
 perpetuam, ad eò quòd expirat statutum
 in ea cum suo auctore, sed excommuni-
 cati sunt perpetuo, nisi absoluantur, vt in-
 ferius in fine patet.]*

Confueuerunt a Romani b
 pontifices prædecessores nostri.

a **Confueuerunt**] Diuturna enim
 consuetudo pro iure in his, quæ non ex
 scripto descendunt obseruari solet. l. diu-
 rna. ff. de legib. Et id custodire oportet,
 quòd moribus, & consuetudine iudicari
 est. l. de quibus. ff. eod. tit. ideo consuetudi-
 nem laudamus, quæ contra fidem catho-
 licam nil usurpare dignoscitur. c. consuetu-
 dinem. n. dist. quapropter hic voluit con-
 suetudinem seruare. Nam generalis con-
 suetudo ita obligat, sicut præceptum c. in
 his, & c. ecclesiasticarum. 1. dist. Pan. in repe. c.
 cum esset. col. 3. nu. 9. de iust. per illum. text. Hic
 possem glossam longiorem de consuetu-
 dine præscribere, sed materiam nostræ rei
 convenientem prosequar.

b **Romani**] Sic communis vocatur,
 vt in ca. de constit. in 6. vbi ponuntur alia no-
 mina, dixi in rub. de mand. Apostolic. in verb.
 Romanus Pontifex. in concordatis.

Ad retinendam puritatem
 religionis Christianæ d & ipsius

vnitatem e qua in coniunctione
 membrorum ad vnum caput Chri-
 stum, videlicet cuiusque vicarium
 principaliter consistit, & sanctam
 fidelium societate ab offensione
 seruandam arma iustitiæ per mi-
 nisteriũ Apostolatus in presenti
 celebritate exercere. Nos igitur
 vetustum, & solennem hunc mo-
 rem sequentes excommunica-
 mus f & anathematizamus.

c **Puritatem.**] Id est vt religio Chri-
 stiana sit immaculata, & sine sorde pecca-
 torum, sed sit sincera, & integra, sine pra-
 uitate. Sic exponit Bald. in consil. schisma-
 tis. nu. 16. facti. text. in c. statuum. in §. in super
 ibi, cum omni puritate, de refer. in 6. l. si quon-
 quam. c. de episc. & cler. Nam coinquatum
 non potest dici purum. Dicitur enim pu-
 ra lex sine dolo & malitia. c. pura. 3. q. 9. cl.
 Romani. §. porro. in vet. pura fide de iureur.
 pura electio Ro. Pon. esse debet. cap. 1. ver.
 quòd si prauorum. 23. dist. Et alibi multa de pu-
 ritate dixi.

d **Christiane.**] A Christo Christiani
 dicti sũt. Primò Antiochiæ discipuli Chri-
 sti, nuncupati sunt Christiani, quòd nomẽ
 postea omnes fideles retinuerũt, teste Flor.
 in 1. part. Chron. tit. 6. c. 2. §. 7. in fin. Nec qua-
 rat quis melius nomẽ quã autoris Domini
 nostri Iesu Christi: sed effectum etiã nomi-
 nis habere procuret, si velit privilegijs do-
 mini gaudere. Hæretici tamen christiani
 non possunt dici verè nec proprie, text. in
 cap. quo iure. & ibi Card. col. 2. dist. 8.

e **Vnitatem.**] Ecclesia in suis mem-
 bris firmatam debet habere vnitatem. cap.
 maioribus. de preb.] Ecclesia ergo est vnum
 corpus per quòd est vna, & vnicã. Cant. 6.
 Vna est columba mea, perfecta mea: quæ
 vnũ corpus representat mytticum, cuius
 caput est Christus, Christi vero Deus, ex-
 tra vnã sanctam, de maior. & obed. in communi-
 bus cle. Romani. in prim. de iureur. Item in ea
 est vnus spiritus, Ephes. 4. c. Vnum corpus,
 & vnus spiritus per quem est sancta. Item
 in ea

in ea est vnus dominus, per quem est vniuersalis, & Catholica. Vna enim arca Noe vnium gubernatorem & rectorem habuit, extra quam omnia super terram existentia legimus fuisse delata. *Gen. 7. seq.* sic qui extra ecclesiam sunt. Estq; in ea vna fides, per quam est apostolica, quia tenet illam fidem quam praedicauerunt apostoli: in ea est etiam vnium baptisma, per quod est peccatorum remissio, vt in symbolo patet. *Et Eph. c. 4.* dicitur, vnus Dominus, vna fides, & vnium baptisma, vnus Deus & pater omnium, qui super omnes & per omnia, & in omnibus, &c. Item in ea est vnus Deus, & pater omnium, per quem est salutis adeptio, igitur ecclesiae vnus & vnica vnium corpus vnium caput non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet, & Christi vicarius, Petrus, Petriq; successor, & subelle Ro. Pont. est de necessitate salutis. *d. Extraua. vnium sanctam & extra ecclesiam nemo saluatur. ca. quoniam. 24. i. cle. 1. §. pen. de excess. prela. [Et cle. 1. de sent. excomm. Prepos. inc. quoniam. 21. dist.]* quod facit contra hereticos contrarium aliterentes.

Excommunicamus & anathematizamus. Anathema natura non differt ab excommunicatione, sed forma. Quia forma anathematis est, vt proferatur ab episcopo coram duodecim sacerdotibus episcopum circumstantibus, & lucernas ardentis in manibus tenentibus, quas in conclusione anathemati proicere in terram debent, & conculcare pedibus. *c. debet. Et seq. 21. q. 3.* & illae clandelae humi proiectae ad nullum sunt vsus, sicut sal infatum. *c. non omnes. 2. q. 7.* Et dicitur Anathema quasi superna maledictio, vnde anathematizare, excommunicare, maledicere, & separare. Et non imponitur nisi pro crimine mortali, & illis qui aliter non possunt corrigi. *ca. nemo episcoporum. 11. q. 3. c. si. 3. q. 4.* Nec competit inferiori episcopo. *Pan. in re.*

Excommu- nicatus nō gaudet ec- clesie im- munitate. per. c. si quis contra. col. pen. de foro comper. nisi haberet episcopalem iure speciali iurisdictionem. ca. sicut tuus. de simo. Fel. in c. 2. col. 3. vers. est enim anathema, de excep. vnde dicit. text. in c. nullus. 3. q. 4. Nullus anathematiza-

torum suscipiat, nec à quoquam credantur quae ab eis dicuntur, vel conscribuntur, & hi alios accusare minime possunt. *c. omnes. 3. q. 4.* & talis excommunicatus, cui sit extra ecclesiam, & membrum diaboli. *c. vnus Christianus. Et seq. 11. q. 3.* fugiens ad ecclesiam non gaudet illius immunitate. *gl. in verb. Inde, in tit. de interd. indifferenter non ponend. in prag. na.* ideo ab hac excommunicatione & anathemate summopere caue- re debemus. [Sexaginta pœnas excommunicatorum cumulaui in tit. de excom. vitand. in concord.]

Ex parte a Dei omnipotentis patris & filii & spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri & Pauli ac nostra, omnes b hereticos. c

a *Ex parte Dei* Ergo ab ista excommunicatione non licet appellare, quia non habet superiorem, nec ab excommunicatione appellari potest, quin trahat secum executionem. *c. pastoralis. de appel.* quod fit vt magis ecclesiae clauis timeantur. *c. quid ergo. 11. q. 3.* & quia excommunicatus quis pro contumacia. *c. 1. de iud. c. ex parte. Et ca. cum olim. de verb. signif. glos. inc. duo sunt. 96. dist.* ideo dicit Chrysostr. *inc. nemo. 11. q. 3.* nemo contemnat ecclesiastica vincula, non enim homo est, qui ligat, sed Christus qui hanc potestatem dedit, & dominos fecit tanti laboris.

b *Omnes* Proprie dictos, vt in gl. proxima dicitur, ideo simoniacus licet dicatur hereticus larg. *ca. quisquis. 1. q. 1. gl. in c. si quis peccum. 79. dist.* tamen hic non comprehenditur, nec alii, qui largè dicuntur heretici, quia in odiosis non fiet extensio. *Regula O. dia. de reg. iur. in 6. l. cum quidam. ff. de lib. Et possib. vide gl. in c. 3. de heret.*

c *Hereticos* Hereticus est, qui alicuius temporalis comodi, & maxime vanae gloriae principatusque sui gratis, falsas ac nouas opiniones vel gignit, vel sequitur. *c. hereticus. 24. q. 3.* & hereticorum vocabulo continentur, qui vel leui argumento à iudicio catholicae religionis & tramite detecti su-

Hereticus quis sit.

rint deuiare. l. 2. c. de heret. Et hæresis propriè dicitur, prout est error in fide. c. hæresis. 24. q. 3. Et gl. inc. 3. de heret. Et hæreticus antequam dicatur, oportet quod erret in mente, vel intentione circa fidem, & sic primo hæresis sumit initium in corde, postea descendit in os, exprimendo mentem & intentionem per linguam, quæ nuntius mentis appellatur. Barb. in cl. 2. in fi. de elect. Quia verba sunt signa earum quæ in anima sunt passionû, vt Philo. in lib. 1. per iper. inquit. Sicut fides principaliter consistit in corde: secundario in ore, vt testatur Paulus ad Romanos. corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. cap. vno. §. quia vero. de sacra vnctione: sic in hæresi, quæ est opposita fidei, vt ipsam lædat, oportet quod à corde incipiat, quando quis errat in mente, & postea ad vltiora procedat. s. proferendo errata. Nam factum sine errore non facit aliquem hæreticum, vt si quis fornicetur, licet agat cõtra legem, & veritatem, quæ dicit, Non mechaberis, non est tamen hæreticus, nisi credat, vel opinetur, quod fornicari sit licitum, & sic quod iure suo possit hoc facere.

Secundò requiritur pertinacia seu obstinatio in voluntate, ergo non omnis error hæresis est, sed ille solus qui est fidei orthodoxæ contrariis adiuncta pertinacia. c. hæresis. 24. q. 3. vbi dicitur, Hæresis ab electione dicitur, quia vnusquisq; eligit disciplinam quam putat esse meliorem, & postea oportet, quod isti electioni adiungatur pertinacia, taliter adhærendo errori, quod nullo modo velit ab eodem discedere, hinc Augu. scribens contra Manich. ait in c. qui in ecclesia. 24. q. 3. Qui in ecclesia Christi morbidum aliquid prauumq; sapiunt, si correcti, vt sanum rectumq; sapiant, resistunt contumaciter, suaq; pestifera & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, hæretici sunt. Thomas secunda secunde. q. 1. art. 2. Ideo si statim se corrigat, hæreticus non est. c. Nunc autem. 21. dist. Vnde dicit Apostolus ad Titum. 3. c. & transumptiuè in c. dicit Apost. 24. q. 3. hæreticum hominem post primâ & secundâ correctionem vitandû, in quib. verbis de-

claratur pertinacia eius, qui monitus corrigere se noluit, probatur in cl. vna. §. porro. d. sum. v. in cl. vna. §. in de vsur. Item legitur. 1. Reg. c. 22. Et seq. quod cum homo de ad Hieroboam missus esset, vt peccata sua exprobraret, atq; vltionem suam futuram prædiceret, panem apud illum edere, & aquâ habere est prohibitus, quod cum non custodisset, diuina sententia inde rediens morsu leonis in itinere interit. ca. si quis inquit. 1. q. 1. Lucas de Pen. l. 1. col. 6. C. de privileg. scholar. lib. 12. Et Paul. Grillan. in tract. suo de heret. lib. 1. q. 1. Et 2. text. in cap. Anastasius. Si ergo causa disputationis aliquid diceret, non censeret debet hæreticus: quia hoc nõ dicit pertinaciter. Et hoc dicit Bald. in l. si possessor. §. quanquam. ff. de petiti. hered. & hodie omnes hæretici volunt sic exculari: quod fieri non debet. vt dixi in c. ad sum. v. in l. 19. dist. 1.

Quæret quis, quando dicatur pertinax? Respondeo, quando se non corrigat ad mandatum superioris, arg. tex. sing. iuncta. gl. in l. tutor. §. tutores. ff. de iust. iur. vbi si tutor ad præceptum superioris pecuniam pupilli ad emptionem prædiorum non deponit iudicatur pertinax, & tanquam suspectus condemnatur, & ibi dicit Bart. hoc facere contra hæreticum, vt possit tanquã pertinax condemnari, quando inquisitori aliquid asserenti non credit, ideo qui episcopo, inquisitori, vel theologo per eos destituito non credit, dum eum corrigunt, pertinax est censendus. Fel. in rub. de her. & est pro hoc pulcher, tex. in c. hæc est fides. 24. q. 1. Hierony. ad Dama. Papam sic ait, Hæc est fides, Papæ beatissimæ, quam in catholica didicimus ecclesia, quamq; semper tenuimus, in qua si minus perire, aut parum cautè fortè aliquid positum est, emendari cupimus à te, qui Petri sedem & fidem tenes. Quod facit pro baccalareis & doctoribus theologiae, qui initio suarum disputationum solent protestari, quod si aliquid contra fidem & sanctæ matris ecclesiæ determinationem protulerint, pro irrito volunt haberi: sic & ego ipse hic ea protestatione, iuuari intendo, quam not. Card. in cl. 46.

de vna. in prin. q. 2. de summa vni. igitur si aliquis extra superiorem moneret hereticum, & is se non corrigeret, non diceretur pertinax, etiam si illum errorem non deponeret, quia forte alius etiam errat, nam posset esse, quod idiota moneret theologum, ut resisteret à sua bona opinione, & acciperet nequiores, quod non est faciendum, ideo pertinax dicitur imprudenter sustinens errorem, durus irrevocabilis indocilis & obstinatus. *gl. in d. §. porro. de sum. vni. glo. plera in extrauag. cum inter. in verb. per un. c. ver. de verb. sign. in extrauag. Ioan. 22. & per Ioannem Gerson. in 1. parte. alpha. 14. Et ideo pertinacia nunquam praesumitur, nisi contra de illa. Ioan. And. in c. cum contumacia. de heret. in 5. vbi dicit extra illa casum non praesumi pertinaciam. Idem tenet An. h. & Ioan. de Ana. in c. excommunicamus. §. qui autem col. 2. in si. illo. sic. Nam pertinacia est qualitas facti, quae debet probari. l. cum a. d. in. ff. de negotiis gestis. Ioan. And. in c. i. de hom. in 6. sunt quidam qui instar Laurentii Vallae triduo dicunt se Theologos factos, sacrosq; doctores nihil habentes, quibus repugnat Christi actio, qui inter doctores voluit esse, ab eis que audire. Item dicitur, quid autem iniquius est, quam impia sapere, & sapientioribus doctoribus non credere. Sed in hanc insipientiam cadunt, quicumque ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non apostolicas literas, non ad euangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, & ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt verba sim. text. in cap. quid autem. 24. q. 3. Et duodecim signa pertinaciae scribit Ioan. Gerson. in rub. sequuntur. 12. consideraciones, &c. Inuitantur isti heretici ad veritatem: alii stimulis, sicut lethargi, ut quando publice canunt Palinodiam. 23. q. 4. quid faceret, alii funibus, cum suspenduntur a ligaminibus, sicut phrenetici. c. ipsa pietas. ibi. Alii disciplinis & verberibus cuffligantur, sicut peccatores duplici. c. displicet. ibi. & Gulielmus de monte Lauduno in cap. 2. de heret. in 6. Et multi potius timore ignis quam amore Dei abiciunt haeresim,*

& veritatem agnoscunt. Imò coguntur ad ecclesiam redire, sicut dicitur Luc. 14. quod paterfamilias dixit seruo suo, exi in viis & sepibus. i. e. in haeresibus, & schismatibus, & exponit. text. in c. schismatici. 23. qu. 6. & compella eos intrare. c. vnum. 28. q. 4. Nam & Paulus fuit tractus ad veritatem, ut ibidem legitur, Actuum. cap. 9. Angelus coegit Agar ut ad dominam suam rediret. cap. quant. ad vult. in prin. 24. qu. 3. Item multi tenentur inuiti, & includantur, ut bonum opus, id est, Episcopatum suscipiant capitulo displicet. ibidem Hodie non oportet cogere ad episcopatum, quia bene multi ambiunt, multo fortius heretici trahendi sunt ad veritatem. Nam pastores puniuntur, quibus dicitur, errantem non reuocastis, perditum non requisistis. c. quod errauerat. §. c. sequi. 23. qu. 6. Et quia illi haeretici compellunt catholicos ad malum, ideo & ipsi ad bonum compellendi sunt. c. schismatici. ibidem. alibi dicitur hereticus more simiarum, quae cum homines non sint, formam humanam imitantur, vultum ecclesiae catholicae & auctoritatem sibi & veritatem vendicant, cum ipse in ecclesia non sit, benedicit, cum à Deo sit maledictus, vitam pollicetur, cum sit mortuus, Deum inuocat, cum sit blasphemus, sacerdotium administrat, prophanus, munus ponit ante altare, sacrilegus, ad haec omnia accedit, ut antistes diaboli audeat eucharistiam facere. Cypria. in cap. si quis, inquit. 1. q. 2. Cause ex quibus haereses oriri solent, describuntur. 2. ad Timoth. 3. ca. hoc autem factum est in nouissimis diebus instabant tempora periculosa, & erant homines seipfos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemis, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores, magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.

Prima radix est immodicus sui amor, ex quo oritur, ut sua semper sibi placeant, propriis inuentis delectentur, inde nascitur obstinatio, & pertinacia.

Secunda est gloriæ cupiditas, vt glori-
am popularem captent, videanturq; ab
hominibus doctissimis, ac Rabi vocentur.

Tertia est cupiditas & auaritia, quæ est
radix omnium malorum, hæc latè profe-
quitur frater Alfonso. *lib. 1. aduersus omnes
hereses. c. n. Et sequi.* vbi addit alias tres cau-
sas, videlicet negligentiam Prælatorum,

*Ex negligē-
tia præla-
torum.*
*Ex defectu
predicatio-
nis.*
*Et ex tras-
latione sa-
cræ scriptu-
ræ in lin-
guā vulga-
rē hereses
oriuntur.*

nam dicitur. *Luc. 2.* quod pastores erant
vigilantes & custodientes vigilias noctis
super gregem suum, ideo dicit. *text. in c. ex-
communicamus. §. si de heret. volumus* igitur
& mandamus, & in virtute obedientiæ
præcipimus, vt adhæc efficaciter exequē-
da, episcopi per diœceses suas diligenter
inuiigent, si canonicam velint effugere
vltionem. Si quis enim episcopus super
expurgando de sua diœcesi hereticæ praui-
tatis fermento negligens fuerit, vel rem-
issus, cum id certis iudiciis apparuerit, &
ab episcopali officio deponatur, & in locū
ipsum alter substituatyr idoneus, qui velit
& possit hereticam confundere prauita-
tē. Hæc sunt verba illius text. quæ quidam
prælati oculo toruo fortè conspiciunt. I-
tem defectus prædicationis verbi Dei, vn-
de dicit Dauid, lucerna pedibus meis ver-
bum tuum. Et iterum, declaratio sermo-
num tuorum illuminat, & intellectum dat
paruulis. [Et notandum est quod populus
reprobatus fuit cognitus ex mutatione
linguæ *Gen. 11. c.* Nam Populus Deo gratus
fuit, primam & antiquam linguam retinens:
alii ex mutatione linguæ tanquam re-
probus punitus fuit, vt *Simon de Castia scri-
psit in tractat. de iusto iure domi.* Sic est dicen-
dum hodie, quum fidem ecclesiæ est se-
quutus, à domino probatus fuit: qui verò
nouitates linguæ Lutheri & aliorum am-
plexi sunt, hi reprobi & heretici inuenti
sunt.] Tertio sacrarum literarum in linguā
vulgarem translatio, nam fit vt vulgus le-
gens non intelligat, in quo doctores longo
tempore laborarunt, ideo dicitur. *Math. 7.
cap.* Nolite sanctum dare canibus, neque
mittatis margaritas vestras ante porcōs,
ne fortè conculcent eas pedibus suis & cō-
uersi disrumpant vos. Dignoscitur autem
hereticus è fructibus eius. *Math. 7.* Tum

primo quia est nouarum rerum amicus, &
eas quærit, vt prædicet aut doceat, & sic
prædicare vult seipsum, non Iesum. Tum
nimia libertas in pronuntiando, vnde, *Ia-
cob. 1.* dicitur, Si quis putat se religiosum
esse, non refrenans linguam suam, sed le-
ducens cor suum, huius vana est religio.
[Vnde dicit Berofus. *lib. 3.* quod Noe do-
cuit Theologiam Armenos, quam Scythæ
solis sacerdotibus commendant: neque e-
enim fas est illam vlli inspicere aut legere
vel docere, quam solis sacerdotibus & in-
ter sacerdotes duntaxat.] Tertio quod si
corrigatur ostendit impatientiam: de his
2. ad Tim. 3. mali homines & seductores
proficient in peius, in errorem mittentes,
& ipsi errantes, & ideo dicit. *2. Io. 10. c.* om-
nes qui ecclesiam deserunt, tradentes
se spiritibus erroris, & doctrinis damo-
niorum nihil ad Deum pertinere creden-
tes. Sed stellarum cursu vel varietati fortu-
næ omnia gubernari. Hi tradentur æternis
suppliciis, vt nullus eorum possit euadere
hec ille. [Et quicumque aliter sacram scri-
pturam intelligit quam sensus spiritus san-
cti flagitat, à quo conscripta est, licet de ec-
clesia non recesserit, tamen hereticus ap-
pellari potest. *ca. quidam, in fi. 24. q. 2.*] Alia
multa dicere contra hereticos, sed quia
multi scripserunt in eos, ideo alia missa fa-
cio. Et quomodo opinio heretica per sacrā
scripturam conuincatur & probetur hæ-
retica, tradit Guido de Perpi. *in sum. de hæ-
ret. c. 4. Et seq.*

Gazaros, a Paterenos, b Paupe-
res de Lugduno, c Arnaldistas, d
Speronistas, e Passagerios, f Vui-
cleuistas. g

a *Gazaros* De his in auth. Gazaros. *C. de
heret. Et in ca. excommunicamus. 2. illo. tit. &
hæc secta in partibus Tholosanis inualuit.
c. sicut. 1. de heret. & fortè à quodam Gaza
huius hæresis inuatore dicti, nil aliud de
his inueni, sed Hieron. *super 47. c. Esa.* dicit
Gazarenos aruspices, vt in cata. heret. ci-
tatur, & alia ibi de his non dicuntur, ideo
pertranseo, quia pauci sunt emolument.*

b De

b *De Paternis.*] in d. c. sicut. fit mentio. Alii vocant eos Paternianos, à Paterno dicti, qui inferiores corporis partes à diabolo factas opinabantur, cōtra ea quæ scripta sunt. c. 1. *Genes. & c. n. s. c. 1. dist. Hoc ait Bern. Luxemburg. in Cata. heret. 1*

c *Pauperes de Lugduno.*] Ideo sic dicuntur. Quia Vualdo siue Valdesius Lug. civis harum auctor hæresum fuit. Is enim cum diues admodum esset, opibus relictis pauperibusq; erogatis, euangelicam paupertatē se seruaturum constituit, sub cuius velamine multos impios errores tegere credidit. Nam cum idiota esset, quosdam lib. vulgari ac materna lingua sibi cōscribere fecit, cum aliquibus sanctorum testimoniiis, quos libros cum nō sanè (vt dicebat) intelligeret, suo tamen inflatus spiritu apostolorū officium prædicado usurpauit, multis se, atq; discipulos erroribus implicuit. Fuit enim in prælatos præcipuo odio infestus, & quia discipuli eius hanc imitabantur paupertatem, ideo pauperes vocati sunt, & de Lugduno, quia Vualdo Lugdunensis erat. Et quia Vualdo vocatus fuit auctor, etiam vocati sunt credentes & sequentes eius sectam Vualdenses (si *Guaguino credatur lib. 6.*) Contra quos plenè scripsit Clau. de Seicello episcopus Massilien. hi viginti tres errores maxime proferebantur, quos etiā reprobat Guido de Parpiniano in *sum. de heresib. fol. 76.* vbi dicit incepisse circa annum 1170. & eorum sectam Romæ in concilio generali reprobata fuisse.

d *Arnaldistas.*] Ab Arnaldo Italo Brixien. dictos. hic errorem Petri à Bailardi suscitauit, qui suo confusus ingenio, omnium sanctorū doct. sententias (vt quidam nunc hæretici faciunt) contemnere cepit, & velut alter Imaël manus suas cōtra omnes leuauit. Quapropter iustū fuit vt lingua & manus omnium in eū leuarentur. Non cito eorū errores, cum plenè Alphonsus in *lib. aduersus hereses. 3.* de beatitudine describat. Hic est de quo dicitur, quod Arnaldum Brixia euomit, Roma exhorruit, Francia repulit, Germania maledixit, Italia eane peius & angue odio habuit,

diabolus magno furore puniendū accepit. c *Speronistas.*] Hi etiam excommunicantur in c. *excommunicamus. de heret. & dicti sunt fortè à quodam Speronio, qui sine aliquibus meritis saluari sperabat. Eorum tamen hæreses non vidit frater. Bernard. de Luxemburgo, vt in catalogo heretic. attestatur in eodem verbo, sed de his scribit Flor. in 4. parte, *summe. tit. 11. c. 7. in fi.* quod cum beatus Dominicus primus fundator ordinis prædicatorum diu contra eos prædicasset, & disputasset, post longam verborū concertationem: cum dictis hæreticis conuenit, vt accenso igne in conspectu populi, hæretici iactarent libellum suam doctrinam continentem in igne, & beatus Dominicus libellum etiam veræ doctrinæ fidei nostræ illuc proiceret, & cuius libellus incombustus remaneret, illa vt vera fides acceptaretur, quod & factum fuit, mira profecto fuit res. Nam subito hæreticorum liber exustus fuit, libellus diuini Dominici in flammis traditus ter receptus fuit penitus illæsus, & nunquā combustus. Et notandum est quod maior est auctoritas ecclesiæ in determinationibus eorum quæ sunt fidei omni ratione & auctoritate doctorum, nam dicit B. August. Euangelio non crederem, nisi ecclesia illud approbasset, teste Floren. vbi supra.*

f *Passagerios.*] Hi vel Passagini, Patarneni vel Paterni omnes à nominibus inuenientium istas sectas sic dicti sunt, secundum Ioan. And. in d. e. *excommunicamus. 2. de heret. Et in catalogo heret. idem dicitur.* Et isti dixerunt hominem in statu coniugali nō posse saluari, sicut & Taciani, & Martiani, contra quos dicitur. 2. *ad Tim. 5. c.* Quidā in nouissimis temporibus discedent à fide, attendentes doctrinis dæmoniorū, in hypocrisi loquentium mendacium, prohibentium nubere, & alibi, qui non potest continere nubat in domino, Melius est enim nubere quàm vri. Plenè profectur Ioā. Neuisa. in sua *siluanuptiali. & Do. And. Tirag. in tract. de legibus coniubi.*

g *Vuiclenistas.*] Dicto à Ioāne Vuiclef. Anglo hæretico, istius hæresis in-

uentore, qui in concilio Constantien. damnatus fuit, & multo astante populo cōbustus, eo quod diceret, & predicaret, mulieres etiā quo ad rem veneream communes esse debere, et atq; ecclesie catholice detractor, & Roma. pontificis oppugnator, Cardinalium hostis, & persecutor prælatorum, ac cleri, Christianæq; religionis inimicissimus, hic etiam crucem dominicā nullo pacto adorandā censuit, contra quē extat Davidis auctoritas, *Psal. 68.* Adorate scabellum pedum eius: quoniam sanctum est, quod autem verius scabellū Christi quā crux? cui pedes illius affixi sunt: & ita exponit D. Hieronymus *ibidē*, tam de anima & corpore Christi, quā de cruce. Item. *Psal. 131.* Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, vbi itererunt pedes eius, & in hoc conveniunt Theologi, & vsus communis, aliique 45: eius articuli in dicto concilio damnati fuerunt, vt patet in dicto concilio Constantien.

Seu Hussitas, & Fratricellos, b de opinione nuncupatos, nec nō per fœl. record. Leonem Papam decimum prædecessorem nostrū superioribus annis damnatam, c impiam, & abominabilē Martini Lutheri d hæresim sequentes, ipsique Martino quominus puniri possit, quomodolibet fauentes, & quoslibet alios hæreticos quocūque nomine censeantur, ac omnes fautores. e

a *Hussitas.*] Dictos à Ioanne Hus hæretico, discipulo Ioānis Vucles, qui dicebat canonicos & ecclesiasticos ad Christi imitationē omnino pauperes esse debere, quia ex tanta diuitiarum copia populus scandalizatur, & fuit in concilio Constantien. damnatus, atque viuus exustus vnā cum Hieronymo eius discipulo, anno 1413: vt in *supplemento chronicarum patet.*

b *Fratricellos.*] Hinouā inuenerunt religionem, contra iura prohibentia ne quis nouam inueniat religionem. in ca. ne

noua, de relig. domi. & in cap. vno illo tit. lib. 5. & extra. vna. co. tit. extranag. Ioan. 22. ideo eorum secta reprobata fuit, hi pulchriores virgines & viduas decipiebant, ac postea in antris noctu clausæ cum clericis diuinas laudes pro ritu eorum canebant, quibus nocte media finitis, sacerdotes alia admovebant voce binos debere masculū & feminam sancto spiritu inuocato in copulā carnalem committere, quibus dictis lumina extinguebantur, quilibet proximā mulierem prosternebat, & si ex tali coitu mulier cōcepisset, infans genitus in speluncā deferebatur, & per singulas manus traheretur tandiu toticūq; baiulandus, quādiu animam exhalareret, usq; in cuius manibus expirabat, maximus pontifex creatus habebatur. *Ueste fratre Bernarido de Luxemburgo in suo catalogo hæretico. in eodem verbo, & puto dictos Fratricellos, eo quod fratres dici nō merebatur, quia omnes Christiani sumus in Christo fratres. c. ad mensam. n. q. 3. sed hæretici non ideo fraticelli vocati fuerunt.*

c *Damnata.*] Bene dicit damnatā quia omnia per Lutherū suffarcinata fuerunt iam in sacris conciliis damnata, qui tanquā canis vomitum reassumpsit vt *pulchre docet frater Alphonsus de castro in suo libro aduersus hæreses. Et Eschius doctor iuris.*

d *Lutheri.*] Inde puto dictum Lutherū, quasi lutum ructantem, quod lutum iam damnatum, id est, hæreses adhuc ructauerit: vel Lutherus dicitur quasi luteus ructans, vel luto alios inficiens. Nam luto, inficio est. O bone Deus, quos sua lutofa & abominabili doctrina infecit, & ad inferos traxit, hic indulgētias primo ingressu subuertere nisus fuit, ac demū in sanctissimū Christi vicarium rascalitrare, potestatem suam à Deo sibi datam tollere: eo Leo decimus eum pluries monitū à Christi ouili tanquam ouē putridam abegit, eumq; & sequaces excommunicatos esse voluit, vt hic patet. Alias hæreses fuscitauit, tam contra ecclesiam quam ordines ecclesiasticos quas propediem spero comburi cum suo auctore & sequacibus, iuxta id quod dicitur. *Esaiæ. i. c. in fin.* Erit fortitudo vestra vt fauilla stuppæ, & opus vestrū quasi

scintilla, & succenderetur vtrunque simul, & nō erit qui extinguat, sic forma Lutheri fuit combusta Romæ anno 1526. Iunii. 12. teste Luxemburg. in suo heret. catalogo. lib. 4. tit. 3.

fautores qui dicantur.
c. Eautores. Hæc verba traduntur in c. excommunicamus. 1. §. credentes, de heret. & Cle. Romani. §. porro, de iureiur. Et in duplici sunt differentia, Quidam habent iurisdictionem, alii non. Illi qui habent iurisdictionem dicuntur fautores, si negligant capere, vel punire hæreticos, c. negligere. 2. q. 7. vbi sunt hæc verba Negligere (cum possis) perturbare peruerios, nihil aliud est quam fouere, nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. Idem dicitur in c. qui potest. 23. q. 3. Vnde dicit August. ad Lotharium, Qui vitii nutriendis parcat, & fauet, ne contristet peccantium voluntatem, non tam est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, & nō timet ne vulneratum doleat, vel extinctū. c. qui vitii. 23. q. 5. §. 1. Reg. 15. c. dicitur quod rex Saul damnatus fuit & regno priuatus quia contra præceptum domini pepercit Achab regi Amalech. facit aut. seruo. c. de heret. Scriptum alibi quippe est, qui crimina, quæ potest emendare, non corrigit, ipse committit. c. præterea. 23. q. 8. & error, cui nō resistitur, approbatur, & veritas. cū minime defensatur, opprimitur. c. error. 88. dist. Ideo potestas, consules, vel alii, qui ciuitatibus præesse volunt, debent iurare ad requisitionem episcoporum, vel vicariorum suorum, seu inquisitorum hæreticæ prauitatis, quod præcisè attendere, & inuiolabiliter obseruare, ac facere à suis subditis obseruari toto tempore sui regiminis in terris suæ iurisdictioni subiectis, cōstitutiones contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, ipsorumque filios, & nepotes à sede apostolica promulgatas, ac etiam approbatas, quas qui iurare noluerit seruare, vt infamis tanquam hæreticorum fautor, ac de fide suspectus officio & honore sui regiminis spoliatur. Hæc sunt verba. text. in c. vt officium. §. si de heret. in 6. hodie dicitur.

sani & inquisitores non petunt hoc iuramentum in Francia, & malè, hoc enim nō deberet omitti, maxime isto tempore. Cōsiderent ergo habentes iurisdictionem, ne hunc fauorē præstent: non habentes vero iurisdictionem si dictos hæreticos non capiant, vel puniant, non dicuntur fauentes quia ad eos non pertinet, sed ad illos, qui iurisdictionem habent. l. non est singulis ff. de reg. iur. c. si de area. 26. q. 2. nisi illi essent sacramento adstricti, vt quia iurarunt indicare, & celant: tunc fautores dicerentur. c. si quis vero, & c. quisquis. n. q. 3. facit. l. solent. ff. de præscr. verb. Possunt etiam isti priuati fautores dici, quando excusant hæreticos serio, dicendo istos non esse tales quales reputantur vulgo, vel dicunt, quod dicti hæretici reputati nō negant istas propositiones. Archid. in c. 2. de heret. in 6. col. 3. vel si dicat sciens, esse hæreticum eum esse iustum & sanctum. cap. si quis dixerit, & seq. n. quæst. 3.

Item aduocati excusantes excessus illorum dici possunt fautores, & aliàs etiam fautores dici possunt consideratione habita personarum temporis, & locorū. non enim hæc omnia possunt ad vnguem perstringi, plerumque enim hæc verba homines simplices ad amorem hæreticorū provocant, deuotionem quam habent ad ecclesiam minuunt & eneruant, huius falsi excusatores fauere, etiam dicuntur. n. q. 3. c. non solum. [Bart. in l. post legatum. §. sunt qui putant. ff. de his quibus vt indig.]

Item fautores sunt, qui sub quadā iustitiæ specie fucatis quibusdā exquisitis ad inventionibus æquitatē obstruere studuerunt, & præuaricationem eorum tegere argumentis suis. c. ita. n. q. 3.

Facto etiam quis dicitur fauere hæreticis, vt pote, qui alimoniam procurat, qui eos liberat, & qui ea per quæ liberentur administrat. c. est iniusta. 23. q. 4. l. si pignore. ff. de furt. cap. accusatus. in fine, de hereticis, in 6. nam dicitur. Deut. 17. c. Ne parcat ei oculus tuus, vt miserearis, aut occultes eum, sed statim interficies, quod facit contra iudices hæreticos liberantes.

Idem in eo qui precibus hæreticum liberat.

berat. §. i. *vers. illud. 14. q. 6.* caueat sacerdos istis absolutionem dare, nisi damnationem incurrere non mereatur. *vide Albert. in l. si res. ff. de conditio. & demonst.* Et hodie istorum hæreticorum infinitus est numerus, sicut stultorum. *Leges. c. i. in fin. & apud Theognidem scribitur, Non superest vnus numinaritè colens.]*

Et receptatores, *f. librosq;* ipsius Martini aut quorumuis aliorum eiusdem sectæ sine auctoritate nostra & sedis Apostolicæ quomodolibet.

Quis dicatur receptor.

f. Et receptatores.] Hi dicuntur, qui hæreticos recipiunt scientes eos esse tales & eos occultant & celant, forte vt manus iustitiæ euadant. *l. i. ff. de receptat. l. 2. c. de his qui latro, vel alius crim. reos occultant. maxime si aliquid receperint, vt illum hæreticum seruarent, & recipere. l. marito. §. questum. ff. de adult. c. felix. in pri. de heret. in 6. ibi, aut posse receptauerit, vel defensauerit scienter, etiam si semel tantum receperit. Nam frequentatium receptare, pro recipere frequenter ponitur. *l. si ff. de receptato. & est propriè recipere, refugium abscondendi causâ præstare, vel in agro suo, vel in alieno loco, ædificiõve. l. i. §. quod autem. ff. de seruo corrup. Et hi perinde puniuntur atque heretici. l. i. ff. de recep. cap. i. de homic. in 6. multa de his receptoribus dixi in practica mea. rub. de contumacia. art. 67. in gl. 2. q. 7. vbi posui regulam cum limitationibus declarando consuet. Tholo. rub. de immunit. ciuicium. art. 1. Et nota quod hodie nullus extra Papam potest excommunicare aliquem cum omnibus receptoribus & participantibus, sed opus est quod participes prius moneantur. c. statumus. de sent. excommunicat. in 6. Pan. in c. quod in dubis. illo tit.**

legentes, a aut in suis domibus *b* tenentes, *c* imprimentes *d* aut quomodolibet *e* defendentes ex quauis causâ publicè vel occultè *f* quouis ingenio vel colore. *a* *Legentes.]* Et sic legentes libros Lu-

teri, Oecolampadii, vel aliorum hæreticorum sunt excommunicati, *in his, nec debet abfolui ab alio quàm à Papa, si tamè legerint igno- rante librũ alicuius heretici, in quo auctoris nomen non erat descriptũ, non habet locũ quod hic dicitur, quia ignorantes nolimus ligari, dicit rex. in l. generali C. de tabula. lib. 10. vel ille qui copotus erat, non erat habitus pro hæretico. no. in l. Barbo. v. us. ff. de offi. p. r. c. vel si legerit auctoritate Papæ, in hoc rex. dicitur.*

b *Aut in suis domibus.]* Id est propriis, id est teneant libros in domibus conductis vel in ea in qua gratis inhabitat. *inst. de mu. §. lex cornelia. & l. lex cornelia. §. domũ. ff. de iur. Appellatione enim domus habitatiõne significari palam est. l. qui domũ. ff. ad l. i. de adult. Idem si in apotheca teneant. Alex. cons. 223. in 2. vol. Barba. cons. 20. col. 4. in 2. vol. Vide quæ addidi ad dictionem Albert. in verbo domus. §. in c. sine exceptione. 12. q. 2.*

c *Tenentes.]* Retinens libros hæreticorum est excommunicatus, vt hic, nec potest abfolui ab alio quàm à Papa, imò eo ipso quod libri hæreticorum reperiuntur penes aliquem, ille presumitur hæreticus, & potest de hæresi condemnari, *text. in c. si forte. & c. sane. & ibi archi. 22. q. 4. sacre maiore. C. de falsis Hippol. cons. 52. misericordia. nu. 34.* Vnde dicit imperator, Nemo huiusmodi habere libros, & sacrilegia scriptorum audeat monumenta seruare. *l. qui in q. 3. in no. C. de heret. quod facit contra multos. nostra memoria in his pertinaces.]* Sed hi libri comburendi sunt: noluerunt enim priuati viri quicquã in ciuitate seruare, quo animi hominum à Deorum cultu auocarentur. *Valer. lib. 1. de neglect. relig. c. 13.*

d *Imprimentes.]* Et sic imprimentes libros hæreticorum sunt excommunicati. Quid si imprimant bonos libros cum additionibus hæreticorum? Idem dicerem, quia additiones sunt pars librorum, ideo qui imprimit partem, est etiam excommunicatus, *arg. l. quæ de tota. ff. de rei vendi. c. pastoralis. §. item, cum tota. de offi. deleg. Et idem censetur statutum in additionibus quæ in libris, Fel. in c. 2. nu. 34. de spons.*

Quo-

c *Quomodolibet.*] Siue verbo, siue facto, siue per se, siue per alios. *gl. in extrau. ad conditorem, col. 3. de verb. signif. in extrauag. 10b. 22.* Quare qui haereticis & schismaticis patrocinantur censura diuina in eorum probatur facinore, & poenis non solum duces & actores, sed etiam participes destinari, nisi se à communione malorū separauerint, praecipiente domino per Moysen, Separamini à tabernaculis hominum istorum durissimorum, & nolite tangere de omnibus, quae sunt in eis, ne simul peccatis in peccatis eorum. *Sunt verba beati Cypriani in c. si quis inquit, an sine 1. q. 1.*

f *Publicè vel occultè.*] Refertur ad omnes predictos potest, videlicet quod fautores publicè vel occultè sunt excommunicati *vs hic. de hoc verbo publicè est glo. in cle. 1. de sepul.*

Item receptatores eorum publicè vel occultè sunt excommunicati hic.

Item legentes libros, etiam occultè, hic excommunicantur. Præterea tenentes libros etiam occultè in suis domibus ligantur hic, & quibus sit ille, nisi hoc de auctoritate sedis apost. faciat, ut sunt quidam theologi, qui ad confutandas haereses necesse habent videre libros haereticorum, maxime doctores huius almae vniuersitatis, qui semper veræ fidei tutores & haereticorum oppugnatores fuere, ideo ut his neuis per haereticos adductis respondere valeant, libros haereticorum ex auctoritate Papæ habere poterunt. Nam errores, qui ignorantur, reprobari non possunt. *cap. legimus. 37. dist. ca. fin. 24. q. 1. est. 3.* Imprimentes palam vel occultè hac poena astringuntur, & nisi essent hi, non palam facti essent. tot libri istius suffarcinati Lutheri, nec aliorum, sed potest dici, vbi illis, nesciunt quid faciunt.

Item quomodolibet defendentes tam publicè quam occultè *vs infra dicitur*, hic excommunicantur. Illos etenim publicos & manifestos dicas, qui contra fidem catholicam publicè prædicant, aut profitentur, seu defendunt eorum errorem, vel qui coram prælatis suis conuicti sunt, vel confel-

si, vel ab eis sententialiter condemnati. *ca. super quibusdam. in pri. de verb. signif.* Verum dicitur *Psal. 18.* Ab occultis meis munda me domine. Nam licet ecclesia non iudicet de omnino occultis, tamen quando proceditur ad aliquem actum exteriorem, iudicare potest ut hic, quia factum occultum damnat, videlicet electionem clandestinam. *c. quia propter. §. si. de elect. & collationem occultam suspectam habet. c. rno. r. r. Eccl. benef. §. c. & ibi gl. in ver. occulta, & ca. cum ex munito, de her. & ibi Felin.* Sic & lex factum occultum reprobatur. *l. non existimo. ff. de admitt. auro. l. ita fidei. de iure fisci. l. conuenientiam. C. de epi. & cle. §. l. 1. C. de delaro.* non tamen excommunicatur hic, qui haeresium solum in corde habet. *per gl. in c. cu quis. de sent. excom. in 6. vbi si quis haberet ratam verberationem clericum in animo tantum, non est excommunicatus. Ange. de claus. in sua summa in verbo haereticus. q. 2. licet glo. teneat contra in summa. 24. q. 1. & in cle. 1. §. verum. de haereticis. quæ possunt intelligi. quando peruenisset ad aliquem actum exteriorem, utpote scribendo, vel aliud occultè faciendo, sicut de Ioseph ab Arimathia, qui actu exteriori ostendit se esse discipulum Iesu, videlicet sepeliendo eum, aliàs ecclesia nihil de eo dixisset, si ad aliquem actum non peruenisset, & in aliis iuribus dicitur occultus respectu publici. *Vide in summa siluestrina, in verb. excommunicatio. 7.**

Et generaliter quoslibet defensores *g* eorundem.

g *Defensores.*] dicuntur duobus modis. Primo quando personam errantem quis defendit, ne ad manus iudicis perueniat examinandus, vel puniendus aut ne forte aliqua reuelet. *c. si custos. 27. q. 1. & q. 5. per totum.* & contra hos defensores potest ad excommunicationem procedi, ut hic, & tales sunt suspecti, & potest eis indici purgatio. *ca. hi qui. 1. q. 6. vide tex. ant. dist. 24. q. 3. cap. vno de homicid. in 6.*

Alij defendunt errorem, & is damnabilior est eo, qui errat, quia non solum errat, sed etiam aliis offendicula erroris præparat, & confirmat. vnde quia magister erro-

N n n

ris est, non tantum haereticus, sed etiam haereticus dicens est. *cap. qui aliorum.*

24. q. 3.

Item si defendat errorem & errantem, quia dicitur, qui consentit peccantibus, & defendit alium delinquentem, maledictus erit apud deum & homines, & corripietur increpatione severissima. hinc etiam quidam sanctissimus pater ait, si quis peccantem defendit, acrius quam ille, qui peccavit, coereatur. Et si quis alterius errori consentit, sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum, *sunt verba rex. in ca. qui consentit. n. q. 3. c. cum homo. 23. q. 5.*

Et aliquando plus punitur consulens, quam is qui facit. *l. virum. ff. ad Pompe. de parrii.* Et ideo medicus dans venenum filio, ut id prebeat suo patri, plus punitur, quam si ipse medicus patrem veneno necasset, *ut ibidem dicitur, & in ca. tanta. 86. dist. & ibi gloss. Item in extrava. Ioan. 22. quorum dam. in fi. de verbo. significatio. dicitur.* si quis autem damnatas haereses, vel ipsarum alteram scienter, verbo, vel scripto defendere, vel approbare praesumpserit, de fratri nostrorum consilio decernimus, ut tanquam haereticus ab omnibus evidenter habeatur, & ibi gl. hoc diffusius declarant, quae possunt videri. Et hi & quicumque haereticus si ad ecclesiam revertantur, debent recipi per episcopum, & abiurare haeresim [scripto. *ca. convenientibus. n. q. 7.*] & promittere episcopo, quod tenebunt deinceps fidem catholicam, & hoc facient publice, si publicum erat crimen. Priuatim, si priuatim erat commissum. *cap. quatuor. n. q. 7.* ubi ponitur forma abiurationis, & *in c. ego, de conse. dist. 2.* quod si post abiurationem repertus fuerit recidisse, sine vlla audientia seculari iudicio est relinquendus. *capit. ad abolendam, de heretic.* quantum tamen ad fidem & ad absolutionem in extremis non debet ei denegari, si poenitentiae signa in eis apparuerint manifesta, quia ecclesia nemini claudit gremium. *ca. adhuc instans. de poeni. dist. 3. cap. super eo. de heretic. in 6.* Non tamen dicitur relapsus, qui vnum abiuravit articulum, si in aliis delinquat, nisi errans in vno simpliciter vel generali-

ter omnem haeresim abiuraverit, *cap. actus. fatus. §. 1. de heretic. in 6.* Ille vero qui potest abiurationem haereticos acceptat, dedit, visitat, siue associat, aut dona vel munera eis donat, vel mittit, seu fauorem eis impendit, qui excusari non possit, merito debet iudicari relapsus. *§. ille. & cap. accusatus.* Hodie vero per Bullam Clementis 7. concessam anno 1333. 3. Kal. Septem. mandatur omnibus haereticis, maxime in regno Franciae degentibus, ut intra duos menses haereses abiurent. Si autem id non fecerint, seu facere noluerint, lapsis duobus mensibus tanquam in haeresim relapsi, eo ipso habeantur, arbitrio secularis potestatis animaduersione debita puniendos, etiam si publice haeresim abiurare paratos, vel ad fidem reuerti velle dicant, relinquendi. Haec sunt verba Bullae, per quae patet iudices seculares non errare, si hodie aliquem haereticum (licet volentem abiurare haeresim) igni mandent, si iuxta tenor Bullae haec faciant. declarat Guido de perpinia in *cap. 10. summe, de heresibus.* Credentes illi dicantur, qui ore proprio consentent se credere erroribus illorum. *cap. post fieri. vers. quid ergo, & cap. actione, de poeni. dist. 1. & cap. Deus quando. 24. q. 3.* Nam vnus cuiusque voluntas ex confessione demonstratur. *cap. cum pro paruulis. & ca. si qua mulier. de consec. dist. 4.* ubi dicitur, quod vnicuique propria voluntas in confessione demonstratur. *doct. in cap. excommunicamus. §. 1. & §. credentes. de heretic.* Imo etiam illi qui adorauerint, seu reuerentiam suo more exhibuerunt, vel commutationem seu consolationem ab haereticis receperunt, vel similia perpetraverunt, quae ad ritum eorum pertinent, haeretici dicuntur, ut expresse tradit Gualter. de moyse Laudano in *cap. 2. de heretic. in 6.* Nam ex factis de affectu praesumitur. *c. qui viderit, & c. sicur. 2. q. 5.* Nec enim refert factio vel verborum talia facere. *c. eximiam. n. q. 3. l. de quibus. ff. de legib. dummodo tale factum sit, quod aliquid erroris in se mistum habeat, res praedictum est. d. §. credentes.* ubi dicitur credentes eorum erroribus. Secus si de se bonum esse, ut facere elemosynam talibus, vel hospiti-

riam prebere, vel visitare eos, in quibus nil de eorum ritu expressum ostenditur: tunc si interuentu pecuniae haec fiant, non iudicantur credentes, sed potius fautores, de quibus supra. Secus si prius lapsi, & semel moniti hoc facerent, eredentes etiam dicerentur. c. accusatus. §. ille quoq. de heret. in 6. Item credentes dicuntur qui praedicationes illorum audierunt pluries, & frequentauerunt. Secus si semel, quia non videntur approbasse, quod postmodum vitauerunt. arg. c. constat. §. ca. si quis inquit. q. i. fa. q. i. l. que contra. in fin. C. de incest. nupt. §. capit. ex studiis. de presump. & illis potest indici purgatio.

Idem si libros eorum legant, per d. ca. excommunicamus, ibi. Qui autem inuenit fuerint sola suspitione notabiles, &c. Idem si libros hereticorum suspectos suscipiant, nisi eos exhibuerint, vel alio modo destruxerint. argum. c. primi. §. ca. si quis. s. q. i. §. d. cap. si quis inquit. q. i. Gubiel. §. Archid. in d. cap. 2. de heret. in 6. in tradunt. Nota tamen, quod ille qui iuit ad hereticum causa discendi, nondum tamen a fide catholica discessit, euadit mortem, & punitur poena decem librarum auri fisco applicanda: per text. in l. quicumque. §. eos vero. Cod. de heret. de mortale peccatum incurrit ratione curiositatis, & periculi. Tho. 2. 2. que. 267. refert eum. P. in l. a. num. 96. vers. 2. inferunt. C. de sacrosanct. eccles.

Articul. 2.

Item excommunicamus & anathematizamus omnes piratas, a cursarios, latrunculos maritimos, & illos b praecipue qui mare nostrum a monte Argentanco vsque.

Pirata
quis dicitur.

c Piratas. Pirata Graece, praedo Latine dicitur, a nomine primi latronis, qui prius mare infestauit, a quo omnes maritimi praedones, & spoliatores piratae dicti fuerunt, v. hic. Postea declarat hic. dicendo cursarios latrunculos maritimos, piratae cursarii maritimi lingua vulgari Italicorum & Occitanorum vocatur, & sunt qui praedantur, & spoliant Christianos nauigio ve-

ctos, & tales excommunicat hic Papa, & etiam a iure excommunicantur in cap. excommunicationi, de rapto. vbi dicit Hostien. quod isti iter in anno proprio ore Pape excommunicantur, & maxime in cena domini, vnde nullus presbyter praesumere debet istos absolueret. cap. si quis. 24. q. 3. & ratio traditur, quia nauigantes & iter agentes sunt quasi miserabiles persona. P. norm. in d. c. excommunicationi. ideo ecclesia eos defendit, & excommunicat tales infestantes eosdem. Notandum est, quod tria faciunt piratam. Primum quando indifferenter omnes spoliatur, nec se restringit ad aliquam nationem, sicut meretrix quae passim omnes admittit, non habendo rationem ad homines suae ciuitatis, vel pulchros, vel ad nigros seu albos. Sed vulgo sicut os inferni neminem recusat, v. dicitur. Prouer. 30. c. Tria sunt insatiabilia infernus, os vuluae, terra quae non satiatur aqua, ignis vero nunquam dicit, sufficit.

Secundum, Intentio principalis huius piratici furoris exercendi, quae intentio iudicat omnes. c. cum ab omni. §. ibi lo. And. de vita & hone. cleri. vnde si Ianuensis intendat spoliare omnes Venetos, sed non principaliter, sed suis vacare negotiis, non est pirata. Nam id quod principaliter agitur inspicitur. l. si quis nec causam. ff. si cer. per. §. ibi plene doct.

Tertium, sic spoliare non indicto bello facit eum piratam, secus si bellum etiam indictum esset. Summa Syluestrina, in verbo, excommunicatio. 7. q. 20. Et quid si mercator miserit famulum cum mercibus in Alexandria, & is fuerit per piratas spoliatus, & captus an dominus teneatur dare pecuniam pro redemptione? Respo. quod non regulariter, quia non tenetur de casu fortuito, concludit Aegid. Bellamera, cons. 22. quidam mercator. vbi etiam dicit quid de capitaneo capto in bello, an Rex teneatur pecuniam pro redemptione illius solvere, ibi vide tu qui indiges.

b Et illos. Excommunicat hic Papa Rex an te. illos, quis Romae vicinum mare discurrunt, netur sol. & discurrendo illud, depradantur, si ergo uere pecuniam discurrerent, & non depradarent. nia pro co.

pitaneo ca-
pro ab ini-
micis.

tur etiam si animo deprædandi discurrif-
sent, non sunt hic excommunicati, quia
cogitationis poenam nemo meretur. dicit
text. in cap. cogitationis. de poeni. distinct. & hic
requirit factum, sed apud Deum punire-
tur ille, cum omnia sint eidem aperta tan-
quam dies hesternus. gl. in §. conditiones. per
illum text. in §. de verbo obligat.

ad Terracinam discurrere, & na-
uigantes in illo de prædari, mutilare,
& interficere ac rebus & bonis
suis spoliare præsumpserunt ha-
stenus & præsumunt, ac omnes re-
ceptatores eorundem, & eis auxi-
lium b dantes, consilium, c vel
favorem.

a Mutilare.] Dicitur membrum ab-
scindendo, vel debilitando. c. 1. §. 2. de cleric.
pugnari. in duell. Ioan. de Imol. in glo. mulier, in
clem. vna de homicid. Felin. in cap. cum illorum,
col. vlt. de sentent. excom. licet Panor. volue-
rit contrarium tenere ibidem, & hic pira-
ta excommunicatus non potest ab alio
quam à Papa absolui, ut infra dicitur.

Solet tamen poenitentarius maior (qui
communiter est Cardinalis) in casibus ar-
duis, & Roma pontifici referuatis, absol-
uere. gl. §. ibi Cardin. in clem. vna Romani.
§. eo tamen de electio. Minor vero poeniten-
tarius absoluit à casibus referuatis epi-
scopis.

Auxilium.] Hic latè sumitur pro
quolibet adiutorio seu favore, siue quis
mutuet pecuniã piratæ, siue alimenta tra-
dat, siue patrociniũ præstet, vel simile
quod ad eius utilitatem pertineat. l. 4. ff. ad
leg. Iulianam in aest. ibi armis, telis, equis, pec-
cunia, aliave aliqua re adiuti erunt. c. exco-
municamus. de heret. ideo dicit Jurisconsultus
auxilium dari armis, manu, clamoribus,
obiectu corporis ac plorando. l. 1. §. potuisse,
& seq. §. l. cum dominus. ff. de Senatuscon. Sylla.

Item præbendo domum, in qua se oc-
cultent piratæ. l. qui domum. ff. ad legem Iul.
de adult. vel sarcinas, aut furta, seu alia pa-
ramenta recipiendo. c. sicut. §. hi quoque. de